برای ورود به بحث و بررسی تطبیقی در مورد نقش بازیگران و قدرت‌های خارجی در دو جنبش مورد نظر این مقاله لازم است ابتدا به طور خلاصه به بیان و نحوه بروز این دو رویداد در تاریخ معاصر ایران اشاره می‌شود.

_____ بررسی مقایسه‌ای نقش روسیه و انگلستان در دو جنبش اجتماعی معاصر ایران: جنبش... ◇

الف. جنبش تنباکو

در سال ۱۲۶۹ خورشیدی (۱۸۹۰ میلادی) ناصرالدین شاه قاجار امتیاز بهره برداری و تجارت انحصاری توتون و تنباکوی ایران را به مدت پنجاه سال به یک نظامی تبعه دولت انگلستان واگذار کرد. سرگرد جerald تالبوت با ایجاد یک شرکت (شرکت شاهنشاهی تنباکوی ایران) درصدد استفاده از امتیاز انحصار دریافت شده اش برآمد (عیساوی، ۱۳۶۹: ۳۸۵).